

685

OR

(a) What are the essentials of a wagering contract? State if such contracts are enforceable. 9

(b) Who can be a designated partner? 6

या

(a) पण संविदा के अजिवार्य लत्व क्या हैं? बताएं कि क्या ऐसे अनुबंध प्रवर्तनीय हैं। 9

(b) नामित भागीदार कौन हो सकता है? 6

(200)

(6)

685

[This question paper contains 7 printed pages.]

Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 685 A  
Unique paper Code : 52411201  
Name of the Paper : Business Laws  
Name of course : B.Com. (P) CBCS  
Semester : II  
Time: 3 Hours  
Max. Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are compulsory and carry equal marks

Q.1 (a) "Offer and acceptance bring the parties together but the law requires some further evidence of their intention to create legal relationships." Comment

(9)

(a) "प्रस्ताव और स्वीकृति पार्टियों को एक साथ लाते हैं लेकिन कानून को कानूनी संबंध बनाने के उनके इरादे के कुछ और सबूतों की आवश्यकता होती है।" टिप्पणी कीजिए।

(9)

(b) X offered through an advertisement in the daily newspaper to sell certain valuable ornaments on a particular day at particular place at Delhi. In response to the advertisement a person travelled all the way from Jaipur to Delhi and found to his dismay that the sale had been postponed. He wanted to sue X on this account. Advise him?

(b) X ने दैनिक समाचार पत्र में एक विज्ञापन के माध्यम से दिल्ली में किसी विशेष दिन विशेष स्थान पर कुछ कीमती गहने बेचने की पेशकश की। विज्ञापन के जवाब में एक व्यक्ति ने

(1)

685

जयपुर से दिल्ली तक की यात्रा की और पाया कि बिक्री स्थगित कर दी गई है। वह इस मामले में X पर मुकदमा करना चाहता था। उसे सलाह दीजिए? (6)

OR

(6)

(a) State the various ways in which a contract may be said to be discharged.

(9)

(b) Anju undertakes to repay Deepti a loan of Rs. 2,00,000/- in five equal monthly installments with a stipulation that in default of payment of any installment the whole sum shall become due. Anju makes a default in payment and Deepti wants to enforce the contract. Can Anju resist the claim of Deepti by treating the stipulation as penalty? Discuss fully giving reasons for your answer? (6)

या

(a) उन विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिए जिनसे यह कहा जा सके कि अनुबंध का उन्मोचन हो गया है।

(9)

(b) अंजू दीप्ति को पांच समान मासिक किश्तों में 2,00,000/- रुपये का ऋण इस शर्त के साथ चुकाने का वचन देती है कि किसी भी किश्त के भुगतान में चूक करने पर पूरी राशि देय हो जाएगी। अंजू भुगतान में चूक करती है और दीप्ति अनुबंध को लागू करना चाहती है। क्या अंजू शर्त को दंड मानकर दीप्ति के दावे का विरोध कर सकती है? अपने उत्तर के कारण बताते हुए विस्तार से चर्चा कीजिए ?

(6)

(2)

685

Q. 4 (a) Define Certifying Authority. Discuss the power given to the Certifying Authority under IT Act 2000. 9

(b) Discuss the various provisions regarding E-governance under IT Act 2000. 6

प्रश्न 4 (a) प्रमाणन प्राधिकरण को परिभाषित कीजिए। आईटी अधिनियम 2000 के तहत प्रमाणन प्राधिकरण को दी गई शक्ति की चर्चा कीजिए।

(b) आईटी अधिनियम 2000 के तहत ई-गवर्नेंस के संबंध में विभिन्न प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

OR

(a) How Digital signature ensures the authentication of electronic records? 9

(b) What are the functions performed by private and public key? 6

या

(a) डिजिटल हस्ताक्षर इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड के प्रमाणीकरण को कैसे सुनिश्चित करता है? 9

(b) निजी और सार्वजनिक कुंजी द्वारा कौन-से कार्य किए जाते हैं? 6

Q.5 (a) What are the various remedies available to a party in case of breach of contract? 9

(b) What are the statutory obligations and liabilities of a designated partner? 6

प्रश्न.5 (a) अनुबंध के उल्लंघन के मामले में किसी पार्टी के लिए उपलब्ध विभिन्न उपाय क्या हैं? 9

(b) एक नामित भागीदार के वैधानिक दायित्व और देनदारियां क्या हैं? 6

(5)

Q.2 (a) What is a contract of sale? Distinguish between sale and agreement to sell. Can a contract of sale be made with regard to future goods? 9

Q.2 (a) बिक्री का अनुबंध क्या है? बिक्री और बिक्री के समझौते के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। क्या भविष्य के सामान के संबंध में बिक्री का अनुबंध किया जा सकता है?

(b) "The right of stoppage in transit is an extension of the right of lien." Comment 6

(b) "पारगमन में ठहराव का अधिकार ग्रहणाधिकार के अधिकार का विस्तार है।" टिप्पणी कीजिए।

OR

(a) What remedy is available to the buyer if the seller makes:

(i) a delivery in excess of contract quantity

(ii) a short delivery, and

(iii) a delivery of contract goods mixed with other goods? 9

(b) Write a note on agreement to sell 6

या

(a) यदि विक्रेता निम्नलिखित करता है तो क्रेता के पास कौन-से उपाय उपलब्ध हैं:

(i) अनुबंध मात्रा से अधिक की डिलीवरी

(ii) एक छोटी डिलीवरी, और

(iii) अन्य सामानों के साथ मिश्रित अनुबंध माल की डिलीवरी? 9

(b) बिक्री के अनुबंध पर एक नोट लिखिए।

Q.3 (a) How does Limited Liability Partnership differ from a Traditional Partnership and a Company?

(9)

(b) Who can be a partner of a limited liability partnership?

6

Q.3 (a) सीमित देयता भागीदारी पारंपरिक साझेदारी और कंपनी से कैसे भिन्न है? (9)

(b) सीमित देयता भागीदारी का भागीदार कौन हो सकता है? 6

(A) Limited Liability Partnerships are body corporate. Do you agree? Justify.

9

(B) What is the extent of liability of a Limited Liability Partnership?

6

या

(A) सीमित देयता भागीदारी निकाय कॉर्पोरेट हैं। क्या आप सहमत हैं? औचित्य सिद्ध कीजिए।

(b) सीमित देयता भागीदारी की देयता की सीमा क्या है?

(4)